⁶⁵ Le dichiarazioni dei due testimoni Alcherino da Alpignano e Burnetto da Muriano sembrerebbero lasciare intendere come nelle vicende dell'espansione fiorentina nel Valdarno vi fosse pure stato il tentativo da parte della città di inserire propri uomini nella gestione del monastero: «et dicit quod numquam audivit dici quod Florentini ponent rectores apud Rosanum» (STRÀ, *Depositiones*, p. 246); «et dicit quod Florentini ponunt rectores ad Rosanum et colligunt ibi datium» (*ibidem*, p. 254).

⁶⁶ *Ibidem*, p. 244. Sul rapporto tra Rosano, i podestà imperiali e Firenze, con particolare riferimento a Ranuccio di Staggia, cfr. P. CAMMAROSANO, *Abbadia a Isola. Un monastero toscano nell'età romanica. Con una edizione dei documenti 953-1215*, Castelfiorentino, Società Storica della Valdelsa, 1993, pp. 110-113.

⁶⁷ WICKHAM, *Signoria rurale*, pp. 384-385 e 402-404; IDEM, *Leggi, pratiche*, pp. 347-351.

⁶⁸ Vanno in questa direzione le deposizioni di Beccamiglio e Baglione da Gondolame, cfr. *infra* la nota 74.

⁶⁹ Cfr. *supra* la nota 55.

⁷⁰ «Dicit se audisse, quod quidam qui vocabatur iam Magiante fuit interfectus de assensu et voluntate abatisse et monialium de Rosano; unde Florentini volebant ab ipso monasterio tollere penam; sed comes iste penam [solvit] Florentinis, ut non facerent ei malum; et non fecerunt pro amore comitis, ut audivit» (Burnetto di Ferletto, STRÀ, *Depositiones*, p. 259; da vedere anche la dichiarazione di Rodolfo da Castiglionchio, p. 268). Cfr. inoltre le considerazioni di WICKHAM, *Signoria rurale*, p. 385.

⁷¹ Significative, per questo aspetto, sono molte deposizioni tra le quali meritano una menzione quelle di Acconcio da Bisatraco, uomo del conte, il quale dichiarò che «se vidente, cum comitisse vadunt ad Rosanum, moniales exeunt eis obviam usque ad Arnum, et honorifice recipiunt eas» (STRÀ, *Depositiones*, p. 243); e di Tedelgardo di Fumo da Rincine, il quale, in quanto vassallo del conte aveva avuto occasione di passare con la badessa Sofia da Rosano e «in ipso transitu Arni occurrerunt ei abatissa, que nunc est mortua, et alia que precessit, cum monialibus obviam cum predella usque ad foderum, et sic perduxerunt usque ad monasterium» (*ibidem*, p. 254).

⁷² Rodolfo da Castiglionchio, uomo dei Firidolfi-Ricasoli, dichiara che quando il conte Guido Guerra III portò la contessa Gualdrada «quadam die sabati venit apud Rosanum; et cum eo erant milites multi, et vicecomites de Apinana et de Monte Guarchi; et tunc comes hospitatus est apud Rosanum, iuxta claustrum, in domo in qua modo est filia sua Guerreria. Et vidit hic testis quod in quadam archa, que erat in ecclesia de Rosano, collecta erat annona quam collegerat abatissa per homines suos et vicecomites per comitis homines; et sic de illa arca dederunt annonam in sero, omnibus equis» (*ibidem*, p. 268). Lo stesso poté dichiarare Boldrone da Poppi, scudiero del conte, il quale «vidit servientes comitis intrare et parare necessaria in coquina et aliis offitiis, et ipsemet cum eis; et recipere de rebus ipsius monasterii et tollere, tamquam de rebus suis, sine ulla contradictione et sine ullo murmure» (*ibidem*, p. 245). Anche Mugnaio da Poppi, che era stato per sette anni scudiero del conte, «postquam fuit miles fuit ibi cum domina Sofia» (*ibidem*, p. 247); interessanti le parole di quest'ultimo teste, dalle quali sembra di poter cogliere il salto di carriera che questi ebbe modo di fare nelle fila della vassallità guidinga, da scudiero a *miles*. Cfr. su questi processi sociali F.